
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2022/2023 

e aggiornamenti 2024 

(febbraio 2024- marzo 2024)

Milano, 20 maggio 2024



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di febbraio e marzo 2024 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 31310 33.463 39.712 45.204 50.008 5.766 6.104 6.784 7.384 7.672 

febbraio 32047 34.232 41.701 46.318 49.419 * 5.843 6.213 6.994 7.474 7.634 *

marzo 31160 35.493 43.356 47.465 46.599 * 5.760 6.324 7.156 7.578 7.358 *

aprile 28237 35.778 43.415 47.289 - 5.568 6.387 7.243 7.607 -

maggio 31014 36.049 44.188 48.594 -   5.792 6.431 7.378 7.679 -   

giugno 32777 36.915 44.925 49.277 -   5.930 6.510 7.457 7.725 -   

luglio 34054 37.429 44.969 49.485 -   6.034 6.592 7.460 7.756 -   

agosto 32535 35.105 42.571 47.135 -   5.944 6.410 7.301 7.611 -   

settembre 34313 37.662 44.679 49.887 -   6.075 6.589 7.431 7.751 -   

ottobre 34885 39.088 45.801 51.395 -   6.172 6.717 7.495 7.828 -   

novembre 34882 39.935 46.448 52.107 -   6.181 6.802 7.536 7.876 -   

dicembre 34024 39.494 45.657 51.218 -   6.142 6.808 7.493 7.785 -   



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio €   51.401.465 €   62.987.343 €   72.836.068 4.463.114,8 5.334.975,5 6.058.057,2 3.082.915,1 3.543.549,4 4.221.159,0 

febbraio €   53.572.687 €   60.684.564 €   65.851.546 5.208.659,2 5.718.616,9 6.055.493,9 1.921.029,4 2.300.187,1 2.992.797,1 

marzo €   64.694.071 €   70.617.848 €   63.018.493 6.138.553,9 6.653.177,4 5.787.902,5 2.237.916,8 2.609.685,9 2.718.318,4 

aprile €   60.306.559 €   61.667.803 €                - 5.122.398,1 5.164.242,6 -   2.710.180,1 3.145.518,0 -   

maggio €   66.419.830 €   72.612.126 €                -   5.968.545,8 6.530.121,7 -   2.665.800,5 2.997.171,1 -   

giugno €   65.190.808 €   70.645.564 €                -   5.843.329,3 6.330.532,9 -   2.620.393,3 2.962.217,8 -   

luglio €   60.913.918 €   68.384.345 €                -   5.750.284,4 6.315.106,5 -   2.426.848,4 2.676.493,2 -   

agosto €   43.903.705 €   51.037.710 €                -   3.853.251,7 4.386.629,1 -   5.410.508,0 5.845.519,1 -   

settembre €   63.606.591 €   68.774.816 €                -   5.988.176,7 6.337.064,8 -   2.352.515,2 2.662.414,1 -   

ottobre €   63.894.956 €   74.436.943 €                -   6.030.980,4 6.866.877,3 -   2.158.846,0 2.799.446,7 -   

novembre €   68.048.889 €   76.734.796 €                -   6.111.225,0 6.739.185,9 -   2.614.969,9 3.112.496,4 -   

dicembre €   66.477.670 €   70.154.530 €                -   5.219.769,7 5.306.416,2 -   3.905.962,4 4.268.697,1 -   



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retribuite

% ore retribuite su ore 

retribuibili

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 5.334.975,50 6.058.057,20 118,02 121,14 73,76% 75,71%

febbraio 5.718.616,90 6.055.493,90 123,46 122,53 77,17% 76,58%

marzo 6.653.177,40 5.787.902,50 140,17 124,21 87,61% 77,63%

aprile 5.164.242,60 - 109,21 - 68,25% -

maggio 6.530.121,70 - 134,38 - 83,99% -

giugno 6.330.532,90 - 128,47 - 80,29% -

luglio 6.315.106,50 - 127,62 - 79,76% -

agosto 4.386.629,10 - 93,07 - 58,17% -

settembre 6.337.064,80 - 127,03 - 79,39% -

ottobre 6.866.877,30 - 133,61 - 83,51% -

novembre 6.739.185,90 - 129,33 - 80,83% -

dicembre 5.306.416,20 - 103,60 - 64,75% -



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori

% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori

mese

anno 

2022

anno 

2023

anno 

2024 anno 2022 anno 2023

anno 

2024

anno 

2022

anno 

2023 anno 2024

gennaio 23.235 28.744 33.552 39.712 45.204 50.008 58,509 63,587 67,093

febbraio 24.795 29.834 33.021 41.701 46.318 49.419 59,459 64,411 66,818

marzo 26.089 30.791 30.772 43.356 47.465 46.599 60,174 64,871 66,036

aprile 26.223 30.690 -   43.415 47.289 -   60,401 64,899 -   

maggio 26.840 31.815 -   44.188 48.594 -   60,740 65,471 -   

giugno 27.555 32.494 -   44.925 49.277 -   61,336 65,942 -   

luglio 27.642 32.788 -   44.969 49.485 -   61,469 66,258 -   

agosto 26.032 31.059 -   42.571 47.135 -   61,150 65,894 -   

settembre 27.763 33.216 -   44.679 49.887 -   62,139 66,582 -   

ottobre 28.787 34.464 -   45.801 51.395 -   62,852 67,057 -   

novembre 29.340 35.193 -   46.448 52.107 -   63,167 67,540 -   

dicembre 28.833 34.538 -   45.657 51.218 -   63,151 67,433 -   



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time 

sul tot. lavoratori

mese

anno 

2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 673 694 45.204 50.008 1,49% 1,39%

febbraio 710 694 46.318 49.419 1,53% 1,40%

marzo 718 635 47.465 46.599 1,51% 1,36%

aprile 707 - 47.289 -   1,50% -

maggio 747 - 48.594 -   1,54% -

giugno 766 - 49.277 -   1,55% -

luglio 766 - 49.485 -   1,55% -

agosto 702 - 47.135 -   1,49% -

settembre 704 - 49.887 -   1,41% -

ottobre 746 - 51.395 -   1,45% -

novembre 765 - 52.107 -   1,47% -

dicembre 700 - 51.218 -   1,37% -



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 39.712 45.204 50.008 6.784 7.384 7.672 27.712 67.059 43.681 

febbraio 41.701 46.318 49.419 6.994 7.474 7.634 33.388 33.875 177.878 

marzo 43.356 47.465 46.599 7.156 7.578 7.358 29.169 32.273 140.356 

aprile 43.415 47.289 -   7.243 7.607 -   31.715 56.932 -   

maggio 44.188 48.594 -   7.378 7.679 -   41.575 79.877 -   

giugno 44.925 49.277 -   7.457 7.725 -   21.281 36.155 -   

luglio 44.969 49.485 -   7.460 7.756 -   18.610 48.464 -   

agosto 42.571 47.135 -   7.301 7.611 -   14.615 25.677 -   

settembre 44.679 49.887 -   7.431 7.751 -   30.359 25.395 -   

ottobre 45.801 51.395 -   7.495 7.828 -   14.944 108.129 -   

novembre 46.448 52.107 -   7.536 7.876 -   76.808 69.541 -   

dicembre 45.657 51.218 -   7.493 7.785 -   53.453 27.286 -   



Trend CIG
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Ore CIG somma ore retribuite

Mese anno 2022 anno 2023 anno 2024 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 27.712 67.059 43.681 4.463.114,8 5.334.975,5 6.058.057,2 

febbraio 33.388 33.875 177.878 5.208.659,2 5.718.616,9 6.055.493,9 

marzo 29.169 32.273 140.356 6.138.553,9 6.653.177,4 5.787.902,5 

aprile 31.715 56.932 -   5.122.398,1 5.164.242,6 -   

maggio 41.575 79.877 -   5.968.545,8 6.530.121,7 -   

giugno 21.281 36.155 -   5.843.329,3 6.330.532,9 -   

luglio 18.610 48.464 -   5.750.284,4 6.315.106,5 -   

agosto 14.615 25.677 -   3.853.251,7 4.386.629,1 -   

settembre 30.359 25.395 -   5.988.176,7 6.337.064,8 -   

ottobre 14.944 108.129 -   6.030.980,4 6.866.877,3 -   

novembre 76.808 69.541 -   6.111.225,0 6.739.185,9 -   

dicembre 53.453 27.286 -   5.219.769,7 5.306.416,2 -   



Flussi operai assunti /cessati 2023-24
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

operai assunti anno 2023 operai assunti anno 2024 operai cessati anno 2023 operai cessati anno 2024

Mese italiani stranieri tot. assunti italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

cessati italiani stranieri

tot. 

cessati

gennaio 1.102 3802 4904 1.121 4119 5240 898 2690 3588 839 3828 4667

febbraio 863 3703 4566 836 3511 4347 850 2853 3703 860 3545 4405

marzo 967 3720 4687 760 2955 3715 981 3507 4488 829 3104 3933

aprile 838 3113 3951 - - - 827 2693 3520 - - -

maggio 871 3919 4790 - - - 915 3166 4081 - - -

giugno 845 3724 4569 - - - 946 3380 4326 - - -

luglio 783 3557 4340 - - - 1.073 4059 5132 - - -

agosto 425 2148 2573 - - - 768 2901 3669 - - -

settembre 1.254 5186 6440 - - - 935 3356 4291 - - -

ottobre 1.080 4503 5583 - - - 923 3357 4280 - - -

novembre 845 3809 4654 - - - 764 3154 3918 - - -

dicembre 448 2338 2786 - - - 1.232 4859 6091 - - -



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Marzo 2024 – Aprile 2023 Marzo 2023 – Aprile 2022

80.442 73.521

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento.

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Marzo) ai dodici mesi precedenti. 



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 45.204 50.008 915 909 2,02% 1,82%

febbraio 46.318 49.419 928 886 2,00% 1,79%

marzo 47.465 46.599 947 846 2,00% 1,82%

aprile 47.289 -   957 -   2,02% -   

maggio 48.594 -   968 -   1,99% -   

giugno 49.277 -   963 -   1,95% -   

luglio 49.485 -   960 -   1,94% -   

agosto 47.135 -   932 -   1,98% -   

settembre 49.887 -   950 -   1,90% -   

ottobre 51.395 -   953 -   1,85% -   

novembre 52.107 -   948 -   1,82% -   

dicembre 51.218 -   916 -   1,79% -   



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero 
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N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024 anno 2023 anno 2024

gennaio 1924 2169 7.384 7.672 26,06% 28,27%

febbraio 2006 2075 7.474 7.634 26,84% 27,18%

marzo 2059 933 7.578 7.358 27,17% 12,68%

aprile 2104 -   7.607 -   27,66% -   

maggio 2149 -   7.679 -   27,99% -   

giugno 2178 -   7.725 -   28,19% -   

luglio 2220 -   7.756 -   28,62% -   

agosto 2167 -   7.611 -   28,47% -   

settembre 2221 -   7.751 -   28,65% -   

ottobre 2280 -   7.828 -   29,13% -   

novembre 2307 -   7.876 -   29,29% -   

dicembre 2259 -   7.785 -   29,02% -   



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2023-24

19

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo stato del cantiere

Gennaio-Dicembre 2023

periodo
n. 

accessi
cantieri 

verificati
imprese 

controllate
operai 

controllati

Totale 4419 1213 2950 6034

Gennaio - Marzo 2024

periodo
n. 

accessi
cantieri 

verificati
imprese 

controllate
operai 

controllati

Totale 1257 518 1145 2229
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